
 

新たな地域公共交通「グリスロ」 
に乗ってお出かけしましょう！！ 

市まちづくり推進課からのお知らせ 

市では、夜明地区及び大鶴地区において、新たな地域の公共交通としての可能性をもつ

「グリーンスローモビリティ（略称：グリスロ）」の運行実証実験を行います。お出かけの

際は、ぜひご利用ください。 

「グリーンスローモビリティ（略称：グリスロ）」とは？ 

時速 20 ㎞未満で公道を走る 4 人乗り以上の電動カートです。低速のため近距離移動を

得意としており、既存の公共交通機関を補完する新たな輸送サービスとして、また地域の賑

わい創出への活用などが期待されています。 

 

環境にやさしい！乗って楽しい！ゆっくり、のんびり、ちょい乗りでお出かけ！ 

日田市夜明地区・大鶴地区 グリーンスローモビリティの運行に関する実証実験 

実施期間 

１０月１２日（月）～１８日（日）毎日運

行 利用対象者 どなたでもご利用可 

行き先 

利用料金 無料 

夜明振興センター、夜明にこにこ保育園、夜明駅、夜明郵

便局、JR 代行バス・福祉バス停留所（釘原、夜明駅前） 

運行時間 午前８時３０分～午後３時４０分 

運行ルート 
運行ダイヤ 

裏面に記載 ※バスのように、 

ルート、時間が決まっています。 

その他 ７人乗り１台で運行、予約不要 

裏面あります⇒ 

【夜明地区開催分】夜明上町（中楚、今山、高野、茶屋ノ瀬） 

夜明中町（川崎、祝原、祝原新町） 

夜明地区お知らせチラシ 



日田市乗合デマンドタクシーも、月～金で継続運行中です！！ 

※上記運行ルート及びダイヤについては、本実証実験用であり、今後グリスロの運行が本格運用となった場合に

は、地域の皆様のご意見などを参考としたルート及びダイヤの設定を行います。 

  

行き先 1 便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 

夜明振興センター 8:30 9:28 10:27 11:50 13:43 14:46 

茶屋ノ瀬（茶屋ノ瀬公民館） 8:36 9:34 10:33 11:56 13:49 14:52 

高野（光勝寺付近） 8:44 9:38 10:37 12:00 13:53 14:56 

今山（今山公民館） 8:46 9:42 10:41 12:04 13:57 15:00 

中楚（中楚公民館） 8:48 9:44 10:43 12:06 13:59 15:02 

今山（今山公民館）  9:46 10:45 12:08 14:01 15:04 

今山駅（釘原）代行バス停 

（JR 代行バス日田行き出発時刻） 

 9:48 

(10:07) 

    

高野（光勝寺付近） 8:52 9:51 10:49 12:12 14:05 15:08 

茶屋ノ瀬（茶屋ノ瀬公民館） 8:54 9:53 10:51 12:14 14:07 15:10 

夜明振興センター 8:59 9:58 10:56 12:19 14:12 15:15 

祝原・祝原新町（祝原公民館） 9:01 10:00 10:58 12:21 14:14 15:17 

夜明振興センター 9:03 10:02 11:00 12:23 14:16 15:19 

夜明にこにこ保育園 9:05 10:04 11:02 12:25 14:18 15:21 

川崎 9:06 10:05 11:03 12:26 14:19 15:22 

川崎（川崎公民館） 9:07 10:06 11:04 12:27 14:20 15:23 

夜明駅 

（JR 代行バス日田行き出発時刻） 

（JR 久大本線日田行き出発時刻） 

（JR 久大本線久留米行き出発時刻） 

（福祉バス日田行き出発時刻） 

9:08 

(9:26) 

 

(9:36) 

(9:28) 

10:07 

(10:12) 

(10:07) 

(10:52) 

 

11:05 

 

(11:13) 

 

 

12:28 

(12:45) 

(12:59) 

(13:22) 

 

14:21 

 

 

(14:36) 

 

15:24 

(15:52) 

 

(15:42) 

 

夜明郵便局 9:09 10:08 11:06 12:29 14:22 15:25 

夜明駅 9:10 10:09 11:07 12:30 14:23 15:26 

川崎（川崎公民館） 9:16 10:15 11:13 12:36 14:29 15:32 

川崎 9:17 10:16 11:14 12:37 14:30 15:33 

夜明にこにこ保育園 9:18 10:17 11:15 12:38 14:31 15:34 

夜明振興センター 9:19 10:18 11:16 12:39 14:32 15:35 

祝原・祝原新町（祝原公民館） 9:21 10:20 11:18 12:41 14:34 15:37 

夜明振興センター 9:23 10:22 11:20 12:43 14:36 15:39 

★グリスロ運行ルート・ダイヤ（運行時刻表） 

夜明振興センターを発着として、「夜明上町中楚・今山・高野・茶屋ノ瀬」「夜

明中町川崎・祝原・祝原新町」を運行します。行き先は、夜明振興センター、夜

明にこにこ保育園、夜明駅、夜明郵便局、JR 代行バス・福祉バス停留所（今山駅

前（釘原）、夜明駅前）です。 

なお、運行区間全体で自由に乗り降り（フリー乗降）ができます。 

★グリスロ運行についてのお問い合わせ先★ 
日田市企画振興部まちづくり推進課公共交通・交流係（担当：財津） 
・電話：0973-22-8356（直通）・FAX：0973-22-8324  
・メール：machidukuri@city.hita.oita.jp 

 

 

 

 



 

新たな地域公共交通「グリスロ」 
に乗ってお出かけしましょう！！ 

市まちづくり推進課からのお知らせ 

市では、夜明地区及び大鶴地区において、新たな地域の公共交通としての可能性をもつ

「グリーンスローモビリティ（略称：グリスロ）」の運行実証実験を行います。お出かけの

際は、ぜひご利用ください。 

「グリーンスローモビリティ（略称：グリスロ）」とは？ 

時速 20 ㎞未満で公道を走る 4 人乗り以上の電動カートです。低速のため近距離移動を

得意としており、既存の公共交通機関を補完する新たな輸送サービスとして、また地域の賑

わい創出への活用などが期待されています。 

環境にやさしい！乗って楽しい！ゆっくり、のんびり、ちょい乗りでお出かけ！ 

日田市夜明地区・大鶴地区 グリーンスローモビリティの運行に関する実証実験 

実施期間 

１０月１９日（月）～２５日（日）毎日運

行 利用対象者 どなたでもご利用可 

行き先 

利用料金 無料 

大鶴振興センター、井上鶴川堂、沙羅（福祉バス停留

所）、大鶴郵便局、農協、大鶴駅（JR 代行バス停留所） 

運行時間 午前８時５０分～午後４時 

運行ルート 
運行ダイヤ 

裏面に記載 ※バスのように、 

ルート、時間が決まっています。 

その他 ７人乗り１台で運行、予約不要 

裏面あります⇒ 

【大鶴地区開催分】大鶴町（山口、中村、方司口、中島） 

大肥本町（名本）、大鶴本町（諸筋、東見寺、宮尾、釜戸） 

大鶴地区お知らせチラシ 



※上記運行ルート及びダイヤについては、本実証実験用であり、今後グリスロの運行が本格運用となった

場合には、地域の皆様のご意見などを参考としたルート及びダイヤの設定を行います。 

日田市乗合デマンドタクシーも、月～金で継続運行中です！！ 

  

行き先 1 便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 

大鶴振興センター 8:50 9:48 11:06 13:00 14:18 15:11 

諸筋（大鶴本町公民館） 8:52 9:50 11:08 13:02 14:20 15:13 

東見寺（東見寺公民館） 8:54 9:52 11:10 13:04 14:22 15:15 

宮尾（宮地嶽神社下） 8:57 9:55 11:13 13:07 14:25 15:18 

釜戸（釜戸公民館） 8:59 9:57 11:15 13:09 14:27 15:20 

諸筋（大鶴本町公民館） 9:01 9:59 11:17 13:11 14:29 15:22 

井上鶴川堂 9:03 10:01 11:19 13:13 14:31 15:24 

沙羅・大鶴郵便局 

(福祉バス日田行き出発時刻) 

9:04 

(9:17) 

10:02 11:20 13:14 14:32 15:25 

農協 9:06 10:04 11:22 13:16 14:34 15:27 

大鶴駅 

(JR 代行バス日田行き出発時刻) 

9:06 

(9:15) 

10:04 

 

11:22 13:16 14:34 15:27 

(15:41) 

中島（大明小中学校付近） 9:13 10:11 11:29 13:23 14:41 15:34 

方司口（おおつるの家付近） 9:15 10:13 11:31 13:25 14:43 15:36 

中村（中村公民館） 9:19 10:17 11:35 13:29 14:47 15:40 

山口（山口公民館付近） 9:22 10:20 11:38 13:32 14:50 15:43 

山口（山口橋） 9:24 10:22 11:40 13:34 14:52 15:45 

山口（山口公民館付近） 9:25 10:23 11:41 13:35 14:53 15:46 

中村（中村公民館） 9:26 10:24 11:42 13:36 14:54 15:47 

方司口（おおつるの家付近） 9:29 10:27 11:45 13:39 14:57 15:50 

中島（大明小中学校付近） 9:31 10:29 11:47 13:41 14:59 15:52 

大鶴駅 

(JR 代行バス日田行き出発時刻) 

9:33 

(10:01) 

10:31 11:49 

(12:34) 

13:43 15:01 15:54 

農協 9:33 10:31 11:49 13:43 15:01 15:54 

沙羅・大鶴郵便局 9:35 10:33 11:51 13:45 15:03 15:56 

井上鶴川堂 9:37 10:35 11:53 13:47 15:05 15:58 

大鶴振興センター 9:38 10:36 11:54 13:48 15:06 15:59 

★グリスロ運行ルート・ダイヤ（運行時刻表） 

大鶴振興センターを発着として、「大鶴町山口・中村・方司口・中島」「大鶴本

町諸筋・東見寺・宮尾・釜戸」を運行します。行き先は、大鶴振興センター、井

上鶴川堂、大鶴郵便局、沙羅（福祉バス停留所）、農協、大鶴駅（JR 代行バス停

留所）です。なお、運行区間全体で自由に乗り降り（フリー乗降）ができます。 

★グリスロ運行についてのお問い合わせ先★ 
日田市企画振興部まちづくり推進課公共交通・交流係（担当：財津） 
・電話：0973-22-8356（直通）・FAX：0973-22-8324 
・メール：machidukuri@city.hita.oita.jp 

 

 

 

 



 

 

釘原(今山駅前)● 

●夜明駅前 

小鶴■ 

■上村 

祝原■ 

■夜明駅前 

ももは工房★ 

★今山駅 

②夜明にこにこ保育園★ 

○大鶴・夜明地区グリーンスローモビリティ（グリスロ）実証実験の運行について 

【夜明地区：実証期間１週間 令和２年１０月１２日（月）～１８日（日）】 

 ・グリスロ 1 台（７人乗り、時速 15～20 ㎞）で運行。車庫は夜明振興センター。 

・運行は夜明上町中楚から夜明中町夜明郵便局までの区間で、目的地エリアの施設等（夜明振興センター、夜明にこにこ保育園、夜明駅、 

夜明郵便局）への運行を行うもの。 

 ・ＪＲ日田彦山線代行バス（日田行き）、ＪＲ久大本線夜明駅（日田行き、久留米行き）、福祉バス（日田行き）に接続する。 

 ●…ＪＲ日田彦山線代行バス 現在のバス停 ■…市福祉バス 現在のバス停 ★…運行ルート沿線の施設、事業所等 

祝原 

川崎 

中楚 

今山 

茶屋ノ瀬 

高野 

【目的地エリア】 

① 夜明振興センター 

② 夜明にこにこ保育園 

③ 夜明駅 

④ 夜明郵便局 

夜明上町 

夜明上町 

夜明上町 

夜明上町 

夜明中町 

夜明中町 

夜明地区 

グリスロ 

運行ルート図 

①夜明振興センター★ 

夜明駅③★ 

夜明郵便局④★ 

 



 

 

★
④
沙
羅 

迫■ 

方司口■ 

伏尾■ 

井上酒造★ 

老松酒造★ 

○大鶴・夜明地区グリーンスローモビリティ（グリスロ）実証実験の運行について 

【大鶴地区：実証期間１週間 令和２年１０月１９日（月）～２５日（日）】 

 ・グリスロ 1 台（７人乗り、時速 15～20 ㎞）で運行。車庫は大鶴振興センター。 

・２つの地区、大鶴本町宮尾・東見寺・諸筋・釜戸 大鶴町山口・中村・方司口・中島から目的地エリアの施設等（大鶴振興センター、 

井上鶴川堂、大鶴郵便局、沙羅、農協、大鶴駅）への運行を行うもの。 

 ・ＪＲ日田彦山線代行バス（日田行き）、福祉バス（日田行き）に接続する。  

●…ＪＲ日田彦山線代行バス 現在のバス停 ■…市福祉バス 現在のバス停 ★…運行ルート沿線の施設、事業所等 

★⑤農協 

★③大鶴郵便局 

★鳩友園 

大明小中学校★ 

宮尾 

東見寺 

諸筋 

山口 

中村 

釜
戸 

方司口 

中島 

【目的地エリア】 

① 大鶴振興センター 

② 井上鶴川堂 

③ 大鶴郵便局 

④ 沙羅 

⑤ 農協 

⑥ 大鶴駅 

大鶴本町 

大鶴本町 

大鶴本町 

大鶴 

本町 

大鶴町 

大鶴町 

大鶴町 

大鶴町 

大鶴地区 

グリスロ 

運行ルート図 

●
大
鶴
駅
前 

★①大鶴振興センター 

沙羅前■ 

■諸筋 

★⑥大鶴駅 

②
井
上
鶴
川
堂
★ 


